
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VÉD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

43

BRNO 2002



ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
43

ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-36-2

BRNO 2002



f a  i o n

01591/04

/

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520

1591/04

Vzpomínka na Jitku Vrbovou

(29.11.1 9 6 9 -2 0 .12.2001)

Na samém konci roku 2001 tragicky zahynula ve svých 32 letech Mgr. Jitka Vrbová-Dvorská, PhD., 
vědecká pracovnice Archeologického ústavu AV ČR Brno. Tato smutná zpráva nás zastihla zcela nechápající, 
neboť kdo by pomyslel, že mladý život nabitý energií a činorodostí může skončit tak náhle a nevratně a s ním 
i všechny plány, vyhlídky, přání. Těžko se smiřujeme s touto ztrátou, ač jsme zdaleka nebyli těmi Jitce 
nejbližšími blízkými. Musíme si chtě nechtě přiznat, že nám chybí její racionální, někdy až nekompromisní 
duch, který nás nutil zbavit se všech formálních zbytečností a směřovat k tomu podstatnému -  plnému životu a 
intenzivní práci. Těžko nahradíme Jitku v její odborné specializaci, těžko budeme hledat přírodovědce s takovým 
pochopením pro archeologii a její problémy.

Jitka stačila za své šestileté působení v brněnském Archeologickém ústavu odvést neocenitelnou práci. 
Vedle své dosavadní specializace na studium keramiky pomocí přírodovědných metod v krátké době zvládla 
metodiku dalšího oboru -  dendrochronologie a na jejím poli během dvou let uskutečnila to, co se přes několik 
pokusů nepodařilo za předchozích 30 let: vybudovat standardní dubovou křivku pro Českou republiku a získat 
první exaktní data pro Mikulčice, Pražský hrad a další významné raně středověké lokality. Jistě, měla k tomu 
díky „nivnímu“ projektu a možnostem školení v zahraničních laboratořích ty nejlepší podmínky, avšak ne 
každému by dcndrochronologové v evropských laboratořích poskytli své standardy -  výsledky mnohaleté práce 
-  a nabídli úzkou spolupráci. Jitce ano, a nebylo to určitě náhodou.

Přes náhlý odchod Jitka zanechala za sebou do jisté míry ukončenou práci: výzkum keramiky uzavřela 
disertací, jednu etapu dendrochronologie v podstatě završila vybudováním standardní dubové křivky, navíc 
stačila vychovat své první žáky v ohoru dendrochronologie; v počínající fázi zůstalo pouze studium subfosiiních 
kmenů zaluviálních sedimentů. Jitčin osud by tak mohl být pro nás badatele zatížené mnohaletými nedodělky 
výzvou. Často jsme s Jitkou diskutovali o tom, zda výsledky naší práce jsou již zralé zveřejnění, zda naše závěry 
nejsou předčasné; sám jsem nabádal k opatrnosti a pomalejšímu tempu. Dnes musím dát Jitce za pravdu: osud 
odměřuje neúprosně každému z nás chvíle života a nikdo „neví dne ani hodiny“. Ne každý by v takové situaci 
obstál jako ona.

Jitka žije dále v našich vzpomínkách a srdcích. Pokud dokážeme navázat na její odborné dílo a dále je 
rozvíjet, bude žít i v naší práci.

Bibliografii Mgr. Jitky Vrbové, PhD., lze najít v Archeologických rozhledech 2002/2.

Lumír Potůček



OBSAH:
STUDIE A KRÁTKÉ ČLÁNKY

Čepelová technologie na počátku mladého 
Z. Nerudová paleolitu

The Early Upper Paleolithic Blade Technology

Nálezy keramiky želiezovské skupiny na 
jihovýchodní Moravě

M. Vaškových
Funde der Keramik von Zeliezovce-typus in 
Siidostmahren

Deset let archeologických výzkumů 
Moravského zemského muzea v oblasti Starého 
Města (1992-2001)

L. Galuska
Ten Years of the Archaeological Excavations of the 
Moravian Museum in the Territory of Staré Město 
(1991-2001)

Předběžné výsledky záchranných archeologic- 
P. Holub, P. Kováčik, D. Merta, kých výzkumů v Brně v roce 2001 
M. Peška, R. Procházka, D.
Zapletalová, A. Zůbek Vorläufige Ergebnisse Archäologischer Rettungsgrabun

gen im Jahr 2001

Výsledky 16. Výzkumné sezóny a jednání velké 
archeologické komise na velkomoravském 
výšinném hradišti sv. Hypolita ve Znojmě

B. F. Klíma
Die Ergebnisse der sechzehnten Grabungssaison und die 
Tagung der grollen archäologischen Kommission auf 
dem Burgwall Pöltenberg in Znojmo

15

31

51

71

PŘEHLED VÝZKUMŮ NA MORAVĚ A VE SLEZSKU 
V ROCE 2001

PA LEO LIT
BRNO (k. ú. Žebětín, okr. Brno- město) M. Kuča 125

ČERNOTÍN (okr. Přerov) P. Kostrhun, P. Neruda 125

HOLŠTEJN (okr. Blansko) J. Doležel 130

JEMNICE (okr. Třebíě) M. Vokáč, S. Houzar 131

JEZEŘANY-MARŠOVÍCE (k. ú. Maršovice, okr. 
Znojmo)

P. Neruda, Z. Nerudová 131

MIKULOV (okr. Břeclav) O.Šedo 132

MLADEČ (okr. Olomouc) J. A. Svoboda 133

MOKRÁ-HORÁKOV (k. ú. Horákov, okr. Brno-venkov) P. Škrdla 135

MOKRÁ-HORÁKOV (k. ú. Mokrá u Brna, okr. Brno- 
venkov)

P. Škrdla 135

NEDAKONICE (okr. Uherské Hradiště) D. Menoušková 136

3



PAVLOV (okr. Břeclav)

PAVLOV (okr. Břeclav)

POPŮVKY (okr. Brno-venkov)

POPŮVKY (okr. Třebíč)

PRAČE (okr. Brno- venkov)

PROSENICE (okr. Přerov)

PŘEROV (k. ú. Popovice, okr. Přerov)

PŘEROV (k. ú. Předmostí, okr. Přerov)

PŘESTAVLKY (okr. Přerov)

RADSLAVICE (okr. Vyškov)

RUDICE (okr. Blansko)

SKLENÉ NAD OSLAVOU (okr. Žď ár nad Sázavou)

SLAVÍCE (okr. Třebíč)

SVITÁVKA (okr. Blansko)

TVAROŽNÁ (okr. Brno-venkov)

UHERSKÉ HRADIŠTĚ (k. ú. Jarošov u Uherského 
Hradiště, okr. Uherské Hradiště)

VEDROVICE (okr. Znojmo)

VEVERSKÁ BÍTÝŠKA (okr. Brno- venkov)

N E O L IT
BEŇOV (okr. Přerov)

BLUČINA (okr. Brno-venkov)

BOHUŠICE (okr. Třebíč)

BRNO (k. ú. Horní Heršpice, okr. Brno-město)

BRNO (k. ú. Komín, okr. Brno-město)

BRNO (k. ú. Žebětín, okr. Brno-město)

BROD NAD DYJÍ (okr. Břeclav)

ČUČÍCE (okr. Brno-venkov)

DĚTKOVICE (okr. Prostějov)

DRNOVICE (okr. Vyškov)

DUKOVANY (okr. Třebíč)

HAVŘICE (okr. Uherské Hradiště)

HLUK (okr. Uherské Hradiště)

HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU (okr. Znojmo)

HVOZDEC (okr. Brno-venkov)

JEZEŘANY - MARŠOVICE (k. ú. Jezeřany, okr. 
Znojmo)

LHOTICE (okr. Třebíč)

J. A. Svoboda 136

0 . Šedo 136

M. Kuča 137

M. Vokáč 137

M. Simandl, P. Škrdla 138

Z .Schenk 140

Z. Schenk 142

A. Drechsler, J. A. Svoboda 142

A. Drechsler, J. A. Svoboda, 
Z .Schenk 142

T. Zeman 143

M. Vokáč 143

M. Vokáč, M. Moník 143

P. Škrdla 144

J. A. Svoboda 144

P, Škrdla, P. Kos 144

P. Škrdla 147

P. Neruda, Z. Nerudová 149

M. Kuča, K. Smíšek, P. Žákovský 150

Z. Schenk 153

F. Floder, M. Salaš 153

M. Kuča, M. Vokáč 153

M. Geisler 153

M. Kuča, M. Vokáč 154

M. Kuča 154

D. Jelínková, L. Šebela 154

M. Kuča, M. Vokáč 155

M. Šmíd 155

M. Šmíd 155

M. Kuča 155

M. Bálek 155

Z.Schenk 156

Z. Čižmář 156

M. Vokáč, M. Kuča 156

M. Kuča, M. Vokáč, K. Smíšek 156

M. Kuča, M. Vokáč 156

4



LOŠTICE (okr. Šumperk)

KLENTNICE (okr. Břeclav)

MAŠOVICE (okr. Znojmo)

MENHARTICE (okr. Třebíč)

MOKRÁ - HORÁKOV (k. ú. Mokrá u Brna, okr. Brno- 
venkov)

MORAVSKÝ KRUMLOV (okr. Znojmo)

OLOMOUC (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc)

OLŠANY (okr. Prostějov)

OŘECHOV (k. ú. Ořecliovičky, okr. Brno-venkov)

OSTROVAČICE (okr. Brno-venkov)

PETROVICE (okr. Znojmo)

POLEŠOVICE (okr. Uherské Hradiště)

POPŮVKY (okr. Brno-venkov)

POPŮVKY (okr. Brno-venkov)

POPŮVKY (okr. Brno-venkov)

PRÁČE (okr. Znojmo)

PROSENICE (okr. Přerov)

PROSTĚJOV (k. ú. Čechůvky, okr. Prostějov) 

PROSTĚJOV (k. ú. Držovice, okr. Prostějov)

PŘEROV (k. ú. Dluhonice, okr. Přerov)

PŘEROV (k. ú. Předmostí, okr. Přerov)

RADSLAVICE (okr. Vyškov)

ROSICE (okr. Brno-venkov)

ROZDROJOVICE (okr. Brno-venkov) 

ROZDROJOVICE (okr. Brno-venkov)

SKLENÉ NAD OSLAVOU (okr. Žďár nad Sázavou) 

SLUŽÍN (okr. Prostějov)

STAROVIČKY (okr. Břeclav)

TROUBSKO (okr. Brno-venkov)

URČÍCE (okr. Prostějov)

VELEŠOVICE (okr. Vyškov)

VEVERSKÁ BITÝŠKA (okr. Brno-venkov) 

VEVERSKÉ KNÍNICE (okr. Brno-venkov)

ZNOJMO (okr. Znojmo)

ŽELATOVICE (okr. Přerov)

H. Dehncrová, P. Hejhal 157
M. Kuča 157
Z. Čižmář 157
M. Vokáč, S. Houzar 161

L. Šebela, P. Škrdla, M. Hložek 161

M. Bálek 162

M. Kalábek. A. Tajer, V. Prečanová 165
M. Šmíd 163
M. Kuča, P. Žákovský, K. Smíšek, 
P. Vysloužil 164

M. Vokáč, M. Kuča 164
M. Bálek 164
M. Lečbych 164
M. Bálek 165

A. Matějíčková 168
M. Kuča 169
T. Berkovec 169
Z. Schenk 170
M. Šmíd 170
M. Šmíd 171

Z. Schenk, M. Vokáč, P. Musilová, 
K. Musilová 172

Z. Schenk, J. Křížková 172
T. Zeman 172

M. Kuča 172

M. Kuča, P. Žákovský, K. Smíšek 173
M. Kuča, P. Žákovský 173
M. Vokáč 173

M. Šmíd 173

M. Geisler 174

M. Geisler 174

M. Šmíd 174

P. Kos, A. Matějíčková 175
M. Kuča, M. Vokáč 175
M. Kuča 175
Z. Čižmář 175

A. Tajer 176

5



ENEOLIT
URNO (k. ú. Líšeň, okr. Brno-město)

ČERNÍN (okr. Znojmo)

DIVÁKY (okr. Břeclav)

HOLUBICE (okr. Vyškov)

KETKOVICE (okr. Brno-venkov)
KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov) 

MAŠOVICE (okr. Znojmo)

OLOMOUC (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc)

OŘECHOV (k. ú. Ořechoviěky, okr. Brno-venkov)

POLEŠOVICE (okr. Uherské Hradiště) 

PROSTĚJOV (k. ú. Čechůvky, okr. Prostějov) 

PROSTĚJOV (k. ťi. Držovice, okr. Prostějov) 

PŘESTAVLKY (okr. Přerov)

PTENÍ (k. ťi. Ptenský Dvorek, okr. Prostějov) 

ŘEŠÍCE (okr. Znojmo)

URČÍCE (okr. Prostějov)

VÁVROVICE (okr. Opava)

VEVČICE (okr. Znojmo)

DOBA BRONZOVÁ
BLUČINA(okr. Brno-venkov)

BOROTICE (okr. Znojmo)

BRNO (k. ú. Horní Heršpice, okr. Brno-město) 

BRNO (k. li. Královo Pole, okr. Brno-město)

BROD NAD DYJÍ (okr. Břeclav)

ČT.JKOVICE (okr. Hodonín)

DRNOVICE (okr. Vyškov)

HAVŘICE (okr. Uherské Hradiště)

HOLUBICE (okr. Vyškov)

HORNÍ MOŠTĚNICE (okr. Přerov)

HRÁDEK (okr. Znojmo)

HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU (okr. Znojmo) 

HUSTOPEČE (okr. Břeclav)

KŘÍDLŮVKY (okr. Znojmo)

LESONICE (okr. Znojmo)

LOŠTICE (okr. Šumperk)
NF.DAKONICE (okr. Uherské Hradiště)

A. Matějíčková 179

Z. Čižmář 179

J. Unger 179

P. Kos, A. Matějíčková 179

M. Vokáč, E. Čermáková 179

M. Šmíd 181

Z. Čižmář 182

M. Kalábek, A. Tajer, V. Prečanová 184

M.Kuča, P. Žákovský, K. Smíšek, 
P. Vysloužil 184

M. Lečbych 184

M. Šmíd 184

M. Šmíd 185

A. Drechsler 185

M. Šmíd 186

M. Vokáč 186

M. Šmíd 187

M. Zezulová, O. Šedo 187

Z. Čižmář 188

F. Flodcr. M. Salaš 191

S. Stuchlík 192

M. Gcisler 192

M. Gcisler 192

D. Jelínková, L. Šebela 193

J. Škojcc, M. Mazucli 193

M. Šmíd 193

M. Bálck 194

P. Kos, A. Matějíčková 194

Z. Schenk 194

Z. Čižmář 195

Z. Čižmář 196

M. Gcisler 197

M. Vokáč 197

M. Bálck 198

H. Dehnerová, P. Hejhal 198

D. Mcnoušková 198

6



199OLBRAMOVICE (okr. Znojmo)

OLOMOUC (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc) 
OLŠANY (okr. Prostějov)

OPAVA (okr. Opava)

OSTOPOVICE (okr. Brno-venkov)

POLF.ŠOVICE (okr. Uherské Hradiště) 

PROSTĚJOV (k. ú. Čcchůvky, okr. Prostějov) 

PŘEROV (okr. Přerov)

STÉBOŘICE (okr. Opava) 

SVATOBOŘICE-MISTŘÍN (okr. Hodonín) 

ÚNANOV (okr. Znojmo)

VELKÉ HOSTÍCE (okr. Opava)

VIZOVICE (okr. Zlín)

VRBOVEC (okr. Znojmo)

ZNOJMO (okr. Znojmo)

ZNOJMO (okr. Znojmo)

ŽATČANY (okr. Brno-venkov)

ŽDÁNICE (okr. Hodonín)

ŽELATOVICE (okr. Přerov)

DOBA ŽELEZNÁ
BEŇOV (okr. Přerov)

BLANSKO (okr. Blansko)

BLATEC (okr. Olomouc)

BRNO (k. ú. Dvorská, okr. Brno-město)

BRNO (k. ú. Horní Heršpice, okr. Brno-město) 

DOBRČICE (okr. Přerov)

DYJAKOVICE (okr. Znojmo)

HAVŘICE (okr. Uherské Hradiště)

HOLUBICE (okr. Vyškov)

CHARVÁTY (okr. Olomouc)

JAROSLSLAVICE (okr. Znojmo)

MACKOVICE (okr. Znojmo)

MÁŠO VÍCE (okr. Znojmo)

MIROSLAV (okr. Znojmo)

MODRÁ (okr. Uherské Hradiště)

OPAVA (okr. Opava)

OŘECHOV (k. ú. Ořechoviěky, okr. Brno-venkov)

M. Vokáč, M. Kuča 

M. Kalábek, A. Tajer, V. Prečanová 199

M. Šmíd 203
M. Zezula 203
M. Lečbych 204
M. Lečbych 204
M. Šmíd 204

J. Kohoutek 204

M. Zezulová 204
M. Hložek 205
Z. Čižmář 205
J. Juchelka 205

J. Langová, J. Kohoutek 205
T. Bcrkovec, J. Šmerda 206
Z. Čižmář 206

T. Bcrkovec, J. Šmerda 208
M. Čižmář 208
M. Hložek 208

A. Tajer 208

Z. Schcnk 213

J. Doležel, B. Komoróczy 213
A. Tajer 217
T. Berkovec, A. Matějíčková 218

A. Matějíčková 219

Z. Schcnk 219

Z. Čižmář 219

M. Bálek 220

P. Kos, A. Matějíčková 220
A. Tajer 221
Z. Čižmář 221
M. Vokáč 222
Z. Čižmář 222

D. Jelínková 222

M. Vaškových 223
M. Kiecoň 223
M. Kuča, P. Žákovský, K. Smíšek, 
P. Vysloužil 223

7



PASOHLÁVKY (okr. Břeclav)

POLEŠOVICE (okr. Uherské Hradiště)

PROSENICE (okr. Přerov)

PROSTĚJOV (k. ú. Čechůvky, okr. Prostějov) 

PULKOV (okr. Třebíč)

SLAVKOV U BRNA (okr. Vyškov)

STAŘÍČ (okr. Frýdek-Místek)

STŘELÍCE (okr. Brno-venkov)

TVRDONICE (okr. Břeclav)

VELEŠOVICE (okr. Vyškov)

VRATĚNÍN (okr. Znojmo)

VYŠKOV (okr. Vyškov)

ŽATČANY (okr. Brno-venkov)

D O BA  Ř ÍM SK Á  A STĚH O VÁNÍ
BRNO (k. ú. Horní Heršpice, okr. Brno-město)

BROD NAD DYJÍ (okr. Břeclav)

HAVŘICE (okr. Uherské Hradiště)

MACKOVICE (okr. Znojmo)

MAŠOVICE (okr. Znojmo)

MIROSLAV (okr. Znojmo)

MUŠOV (k. ú. Pasohlávky, okr. Břeclav)

OLOMOUC (k. ú. Neředín, okr. Olomouc) 

OLOMOUC (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc) 

PASOHLÁVKY (okr. Břeclav)

PŘEROV (k. ú. Kozlovice, okr. Přerov)

ŠLAPANICE (okr. Brno-venkov)

VÁVROVICE (okr. Opava)

VYŠKOV (okr. Vyškov)

ST Ř E D O V Ě K  A N O V O V ĚK
BEŇOV (okr. Přerov)

BRANNÁ (okr. Šumperk)

BRNO (k. ú. Dvorská, okr. Brno-město)

BRNO (k. ú. Zábrdovice, okr. Brno-město) 

BUČOVICE (okr. Vyškov)

DIVÁKY (okr. Břeclav)

DLOUHÁ LHOTA (okr. Blansko)

DRNOVICE (okr. Vyškov)

J. Jílek 224

M. Lečbych 224

Z. Schenk 225

M. Šmíd 225

M. Vokáč 226

M. Geisler 227

P. Stabrava 227

T. Berkovec 229

P. Čáp 229

P. Kos, A. Matějíčková 229

M. Vokáč 230

M. Geisler 230

M. Čižmář 230

NÁRO DŮ
M. Geisler 235

D. Jelínková, L. Šebela 235

M. Bálek 235

M. Vokáč 235

Z. Čižmář 235

D. Jelínková 236

B. Komoróczy 237

J. Peška, F. Šrámek 237

M. Kalábek, V. Prečanová 241

J. Jílek 242

Z.Schenk 243

A. Matějíčková 243

M. Zezulová, O. Šedo 243

T. Berkovec 245

Z. Schenk 249

R. Zatloukal, P. Hejhal 249

T. Berkovec, A. Matějíčková 250

P. Kos, A. Matějíčková 250

P. Borský, R. Stránská, P. Vitula 252

J. Unger 254

T. Berkovec 254

T. Zeman 255

8



HLUČÍN (okr. Opava)

HLUK (okr. Uherské Hradiště)

HORNÍ MOŠTĚNICE (okr. Přerov)

HRÁDEK (okr. Znojmo)

HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU (okr. Znojmo) 

IVANČICE (okr. Brno-venkov)

KARVINÁ (k. ú. Fryštát, okr. Karviná)

KOPŘIVNÁ (okr. Šumperk)

KRNOV (okr. Bruntál)

KRNOV (okr. Bruntál)

KŘIŽANOVICE (okr. Vyškov)

KRTINY (okr. Blansko)

KUŘÍM (okr. Brno-venkov)

LEŠANY (okr. Prostějov)

LIPNÍK NAD BEČVOU (okr. Přerov)

LITOVEL (okr. Olomouc)

LOŠTICE (okr. Šumperk)

LUKOVANY (okr. Brno-venkov)

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)

MOKRÁ-HORÁKOV (k. ú. Mokrá u Brna, okr. Brno- 
venkov)

MORAVSKÝ KRUMLOV (k. ú. Rokytná, okr. Znojmo) 

NEDAKONICE (okr. Uherské Hradiště)

NĚMČIČKY (okr. Znojmo)

OLOMOUC (okr. Olomouc)

OLOMOUC (okr. Olomouc)

OLOMOUC (okr. Olomouc)

OLOMOUC (okr. Olomouc)

OLOMOUC (okr. Olomouc)

OLOMOUC (okr. Olomouc)

OLOMOUC (okr. Olomouc)

OLŠANY (okr. Prostějov)

OPAVA (okr. Opava)

OPAVA (okr. Opava)

OPAVA (okr. Opava)

OPAVA (okr. Opava)

PASOHLÁVKY (okr. Břeclav)

PLAVEC (okr. Znojmo)

PLAVEC (okr. Znojmo)

POPICE (okr. Znojmo)

H. Teryngerová 255

Z. Schenk 256

Z. Schenk 256

Z. Čižmář 256

Z. Čižmář 258

M. Geisler 259

M. Zezula 259

V. Goš 260

M. Kiecoň 261

M. Zezula 261

P. Kos, A. Matějíčková 262

T. Berkovec 265

M. Bálek 265

P. Fojtík 266

K. Faltýnek, P. Šlézar 267

K. Faltýnek 267

H. Dehnerová, P. Hejhal 270

M. Vokáč, M. Kuča 270

R. Procházka 271

P. Kos 274

Z. Čižmář 275

D.Menoušková 276

T. Berkovec 277

P. Šlézar, P. Faltýnek 277

H. Dehnerová, P. Michna 277

R. Zatloukal, P. Hejhal, V. Tomka 278

H. Dehnerová 280

R. Zatloukal 280

J. Peška, J. Vrána 283

M. Kalábek, A. Tajer, V. Prečanová 285

M. Šmíd 285

J. Juchelka 285

M. Kiecoň 286

M. Zezula, D. Prix 286

M. Zezula 288

J. Jílek 289

Z. Čižmář 290

T. Berkovec 290

Z. Čižmář 290

9



291PŘEDKLÁŠTEŘÍ U TIŠNOVA (okr. Brno-venkov) J. Unger
PŘEROV (okr. Přerov) J. Kohoutek
PŘEROV (okr. Přerov) V. Martínek, Z. Schenk
PŘESTAVLKY (okr. Přerov) Z. Schenk
RAJHRAD (okr. Brno-venkov) J. Unger, P. Kos
ROSICE (okr. Brno-venkov) M. Bálek
SLAVKOV U BRNA (okr. Vyškov) T. Zeman
STARÁ VES NAD ONDŘEJNICÍ (okr. Frýdek-Místek) P. Stabrava
ŠTERNBERK (okr. Olomouc) K. Faltýnek, P. Šlézar

ŠTERNBERK (okr. Olomouc) K. Faltýnek
UHERSKÉ HRADIŠTĚ (okr. Uherské Hradiště) D. Menoušková
ÚJEZDEC (okr. Přerov) Z. Schenk
ÚNANOV (okr. Znojmo) Z. Čížmář
VACENOVICE (okr. Hodonín) M. Hložek
VALAŠSKÉ KLOBOUKY (okr. Zlín) J. Kohoutek, R. Vrla
VÁVROVICE (okr. Opava) M. Zezulová, O. Šedo
VELATICE (okr. Brno-venkov) T. Berkovec
VELKÉ BÍLOVICE (okr. Břeclav) P. Čáp
VELKÉ HOŠTICE (okr. Opava) J. Juehelka
VIZOVICE (okr. Zlín) J. Kohoutek
VYŠKOV (okr. Vyškov) T. Bcrkovec
VYŠKOV (okr. Vyškov) P. Kos
ZELENÁ HORA (okr. Vyškov) T. Zeman
ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) J. Kohoutek
ZNOJMO (okr. Znojmo) Z. Čížmář
ZNOJMO (okr. Znojmo) J. Unger, P. Kos
ZNOJMO (okr. Znojmo) T. Berkovec, J. Šmerda

SPECIÁLNÍ METODY
M. Bálek Výsledky leteckého snímkování na Moravě v roce 2001

V. Hašek, J. Petera Geofyzikální prospekce a ověřovací sondáž podzemní 
chodby v Přepychách, okr. Rychnov nad Kněžnou

J. Vrbová-Dvorská, J. Janál, J. Škojec Zpráva o odběru vzorků ze subfosilních kmenů pro 
dcndrnchrnnolngickou analýzu v povodí řeky Moravy

M. Kostelníkova Laténskč nánožníky s textilní výplní z Miroslavi (okr. 
Znojmo) a Mušova (okr. Břeclav)

ZPRÁVY O ČINNOSTI

.1 Doležel Z práce Archeologického ústavu Akademie věd ČR 
Brno v roce 2001

291

292 

292 

292 
294 

294

294

295

296 

296 

296

296

297 

297

297

298

298

299 

299

299

300

301 

301 

301 

306 

308

313

317

323

325

329

10



1. A. Svoboda

J. A. Svoboda

L. Poláček

Paleolitické a mezolitické osídlení krasu 
Projekt Grantové agentury AV ČR A9001901/98 
1999 - 2001, souhrnná zpráva

Last Foragers of Northern Bohemia
Grant project of the National Geographic Society No
6330-98
1999 - 2001, Hnal report

Sídelní aglomerace velkomoravských mocenských 
center v proměnách údolní nivy.
Zpráva o výsledcích grantu Grantové agentury ČR č. 
404/96/K089

331

334

341



Přehled výzkumů 43 (2001)

SPECIÁLNÍ METODY

311



Přehled výzkumů 43 (2001)

VÝSLEDKY LETECKÉHO SNÍMKOVÁNÍ NA MORAVĚ V ROCE 2001

Miroslav Bálek. ÚAPP Brno

V průběhu roku 2001 uskutečnilo pracoviště 
Ústavu archeologické památkové péče Brno celkem 
14 letů. během kterých byl prováděn letecký prů
zkum společně s dokumentací známých nemovi
tých pravěkých, časně historických, ale také histo
rických nemovitých památek. Výsledky prospekce 
jsou uvedeny v přehledné tabulce, formou zkráce
ného zápisu, s lokalizací v mapě ZM ČR v měřítku 
1:100 000. Podrobněji jsou popsány pouze lokality 
Kobylí a Lanžhot na Břeclavsku a Trboušany na 
okr. Brno -  venkov.

Početný soubor pořízených fotografií tvoří 
letecké snímky dokumentačního charakteru. Cel
kem bylo zdokumentováno 46 lokalit. Z toho je 29 
pravěkých nebo časně historických hradisek na 
okresech Blansko, Brno-venkov, Břeclav. Hodonín, 
Prostějov, Třebíč, Uherské Hradiště, Vsetín, 
Vyškov, Zlín a Znojmo, jedna pravěká mohyla, 
čtyři zaniklé středověké hrádky či tvrziště a také 
10 moravských hradů nebo jejich zřícenin.

Tab.l. Přehledná tabulka lokalit zjištěných leteckým průzkumem na Moravě v roce 2001. 
An overview of sites observed during 2001 aerial survey.

L O K A L IT A O K R E S T R A Ť TYP
P Ř lZ .

K A T E G O R IE
ZM  100

Z /J  sek.č.
A R E Á L

BO LÚ LÚU [m m ]

M a lh o s to v ice BO P od B rab inkou PP ku lt vrs tva 2 4 -3 3 8 4 /3 4 5 síd .

H o s tě ra d ic e ZN V íto n ická  n .loukam i PP 30 34-1 1 8 5 /292 síd .

K o b y lí BV L u m p e rky PP 5 1 2 34 -2 1 4 3 /276 op e v . síd.

R a jh ra d ice BO S tráně VP 15 1 24 -3 463/81 síd?

H ru š o v a n y  nad 
J e v iš o v k o u

ZN P šen ičná VP 10 1 34-1 3 2 0 /1 4 7 poh.

N o vý  P ře ro v BV u st. h ra n ice VP 5 5 34-1 3 7 0 /1 3 3 ?

L e d n ice BV
u m lýn skéh o  
rybn íka

VP 70 34 -2 1 0 7 /1 2 0 síd .

L a n žh o t BV P o d se d ky VP 110 34 -2 193 /63 síd .

B ře c la v BV u d rá h y VP 140 34 -2 186 /98 s íd ./p o h .?

H ru šky BV V e lká  bo ro v in a VP 15 34 -2 2 1 8 /1 2 4 poh .?

P o le šo v ice UH u p ísko vny VP 80 35-1 2 0 /3 7 6 síd .

B rn o  - H o lá sky BM VP 35 2 4 -3 4 7 8 /1 3 6 s íd .-la té n

Š la p a n ic e BO B e zd ě ko v VP 1 2 4 -4 4 0 /1 3 3 ?

T rb o u š a n y BO N ivy VP 30 1 2 4 -3 344/31 s íd

M a cko v ice ZN B ře ža n ské  po le VP 10 34-1 2 4 5 /2 2 7 síd.

K u c h a řo v ic e ZN VP 20 34-1 64/211 síd .

M a šo v ice ZN u lom u VP 2 33 -2 4 7 8 /1 9 8 síd .

D y já k o v ič k y ZN Z  obce VP 11 34-1 6 7 /1 1 3 s íd?

Z n o jm n o -
O b le k o v ic e

ZN VP 45 34-1 7 0 /1 6 8 poh.

K y jo v ice ZN V od  s ta tku VP 70 34-1 1 2 7 /3 2 5 s íd . - poh .

Iva n o v ice  na  
H a n é

VY
P a d ě lky  od 
M ed lo v ic

VP 20 24 -4 3 1 1 /2 9 5 síd .

Vysvětlivky zkratek v tabulce: VP -  vegetační příznaky, PP -  půdní příznaky, BO -  bodový objekt, LÚ -  lineár
ní útvar, LÚU- lineární útvar uzavřený, ZM 100 -  klad listů ZM ČR v měřítku 1:100 000

313



Obr. 1. Lanžhot „Podsedky“. Letecký snímek porostových příznaků sídlištních objektů.
Lanžhot „Podsedky“. An aerial view of a vegetation features indicating settlement objects.

Obr. 2. Kobylí „Lumperky“. Letecký snímek pravěkého opevněného sídliště. 
Kobylí „Lumperky“. An aerial view of a prehistoric fortified site.

314



P ře h le d  výzk u m ů  43 (2 0 0 1 )

O b r .  3 . Ú s o b r n o .  L e te c k ý  s n ím e k  z a n ik lé h o  s t ř e d o v ě k é h o  h r á d k u  „ D u r a n a “ . 
Ú s o b r n o .  A n  a e r ia l  v ie w  o f  a  r u in e d  m e d ie v a l  c a s t lc  „ D u r a n a “ .

Obr. 4. Sokolnice. Letecký snímek tvrzištč „Stráž“.
S o k o ln ic e .  A n  a e r ia l  v ie w  o f  a  f o r t i f ie d  s i t e  „ S t r á ž “ .

315



LANŽHOT (okr. Břeclav)
„Podsedky“. Sídliště. Nedatováno. Letecká pro
spekce.

Porostovými příznaky v obilném poli (obr. 
1) se rýsovalo asi 110 bodových útvarů, z nichž 
některé mají obdélný či čtvercový půdorys. Ostatní 
jsou buď kruhového, nebo nepravidelného tvaru. 
Jde pravděpodobně o sídelní areál, jehož datování 
je bez další pozemního průzkumu prozatím nejasné.

KOBYLÍ (okr. Břeclav)
„Lumperky“. Opevněné sídliště -  hradisko. Pravěk. 
Letecká prospekce.

Lokalita byla objevena již v roce 1999 M. 
Minaříkem a do literatury ji uvedli M. Bálek 
(2000, 203) a J. Kovárník (Hašek-Knvárník 2000, 
234). Avšak vzhledem k chybnému popisu na mapě 
ZM ČR 1:10 000 ji oba autoři mylně označili podle 
této mapy jako lokalitu s traťovým názvem 
..Vígrunty“. V průběhu roku 2000 byly na této 
lokalitě zrušeny další plochy vinic a díky tomuto 
zásahu bylo možné pozorovat nové skutečnosti 
(obr. 2). Na poorané ploše bývalé vinice byly pozo
rovány půdní příznaky dvou navzájem se překrýva
jících uzavřených linií a další přímý lineární útvar. 
Všechny tři útvary lze interpretovat jako příkopy. 
První se projevuje v celém průběhu velmi zřetelně 
a má oválný půdorys se silně zploštělou severový
chodní částí. Jeho rozměry jsou 160 x 110 m. Šířka 
příkopu na povrchu se pohybuje od 5,1 m do 3,7 m. 
Druhý příkop se rýsoval výrazně pouze v severní 
a severozápadní části, zbytek je poměrně málo zře
telný. Má nepravidelně oválný téměř trojúhelní
kový tvar o rozměrech 130 x 110 x 100 m a šíře 
příkopu se pohybuje od 3,0 do 3,5 m. Poslední 
příkop probíhá téměř přímo ve směru jihozápadu 
k severovýchodu v délce 90 m a dosahuje na

povrchu šířky v rozmezí od 9 m do 6 m. Kromě 
těchto útvarů jsou na snímcích patrné i bodové 
objekty různé velikosti a tvaru, které pravdě
podobně dokládají přítomnost sídlištních objektů. 
Nově zjištěné okolnosti tak dovolují tuto lokalitu 
s velkou jistotou považovat za výšinné opevněné 
sídliště, které bylo vzhledem ke své strategické 
poloze využíváno v různých obdobích pravěku.

T R B O U Š A N Y  (o k r . B r n o -v c n k o v )
„Nivy“. Opevněné sídliště? Nedatováno. Letecká 
prospekce.

V obilném poli se rýsovala jako tmavěji 
zbarvená část přibližně elipsovité linie, jejíž delší 
osa je asi 190 m dlouhá a probíhá na svazích 
mírného návrší. Jde pravděpodobně o průběh 
příkopu, jehož šířku lze pouze odhadovat na 2,5 m. 
Dále jsou zde zřetelné menší bodové útvary, které 
zřejmě signalizují přítomnost sídlištních objektů.

Literatura:

Bálek, M. 2000: Výsledky leteckého snímkování na 
Moravě v letech 1998-1999, PV4I (1999), 
199-207.

Hašek,V. — Kovárník, J. 2000: Nove nálezy
pravěkých příkopů na Moravě, PV 4 1 
(1999), 233-237.

Summary:

This article presents new results obtained by 
aerial photography in Moravia during a year 2001.

316



Přehled výzkumů 43 (2001)

GEOFYZIKÁLNÍ PROSPEKCE A OVĚŘOVACÍ SONDÁŽ PODZEMNÍ CHODBY V PŘEPYCHÁCH,
OKR. RYCHNOV NAD KNĚŽNOU

Vladimír Hašek, AÚ AV ČR Brno 
Josef Petera, Obecní úřad Přepychy

Úvod

Na podkladě žádosti obce Přepychy, nachá
zející se ca 4 km jižně od Opočna na okresu Rych
nov nad Kněžnou (obr. 1), bylo v širším okolí tam
ního farního kostela sv. Prokopa realizováno pra
covníky Archeologického ústavu AV ČR v Brně 
a Geodrillu, s. r.o., Brno geofyzikální měření, které 
mělo za cíl (Hašek-Tomešek 1999, 2001) potvrdit 
nebo vyvrátit hypotézu o existenci různých připovr- 
chových nehomogenit vázaných na uvedenou 
sakrální stavbu.

Obr. 1. Přepychy: Situace zkoumané lokality. 
Přepychy: Site map.

Hlavním úkolem archeogeofyzikální pro
spekce uskutečněné metodou půdního radaru (GPR) 
bylo poskytnutí zejména podrobných informací 
o možných polohách jak hrobek a hrobů šlechty 
v interiéru kostela, tak případně nalezení podzemní 
chodby směřující jižně k faře nebo i severně do 
obory přes pozemek parcely č. 55 (obr. 2).

Stručný přehled geologických poměrů

Zájmový prostor geofyzikálních prací náleží 
podle Regionálního členění ČSR (Czudek 1972) do 
Orlické tabule, budované svrchnokřídovými horni
nami Českého masivu -  spodní turon a v jejich 
nadloží kvartérním pokryvem. Předkvartérní pod
loží je podle geologické mapy ČSSR I : 200 000 
list Náchod (M-33-XV1I) tvořeno bělošedými až 
nažloutlými slínovci, písčitými a spongilitickými 
slínovci (opuka), vápnitými jílovci, shnitými pís
kovci apod. Kvartérní pokryv -  zvětralinový plášť

je zastoupen převážně mechanickými zvětralinami 
různého zmitostního složení, vzniklého za mírného 
až glaciálního klímatu na horninách mezozoika.

Obr. 2. Přepychy: Situační schéma zájmového 
území.
Přepychy: Pian showing a layout of the 
site.

Situace zkoumaného areálu

Farní kostel sv. Prokopa se nachází v horní 
části návsi, uprostřed starého hřbitova (obr. 3). 
Kjednolodní budově se na východě připojuje pěti- 
boký presbytář se sakristiemi po severní a jižní 
straně, při severozápadním nároží věž. na západním 
průčelí schodovitá vížka a předsíňka. Kostelní loď 
je zaklenuta valenou klenbou.

Zdejší plebán se připomíná již roku 1355. 
V roce 1506 byla na místě staršího, snad dřevěného 
kostela postavena neklenutá stavba s polygonálním 
presbytářem. Později byla k severní zdi lodi při

stavena strážní věž. Kostel byl renesančně přesta
ven i zaklenut roku 1574 nákladem Viléma Trčky 
z Lípy. Po roce 1840 byla zbořena původní věž 
a přistavená nová (Poche 1980).

Součástí interiéru 16. stol. byly náhrobníky 
příslušníků místní šlechty, osazené původně 
v podlaze. V současné době je jich pět zabudo
váno ve stěnách kostela, a to dva po stranách vítěz
ného oblouku (obr. 4), dva ve stěnách lodě pod 
kůrem a jeden v pod věží.

Raritou je současná existence zvonice 
a obecní strážní věže u kostela, na jejímž vzniku 
měla zřejmě podíl drobná šlechta sídlící zde na 
několika statcích.

317



Obr. 3. Letecký snímek areálu kostela sv. Prokopa v Přepychách (foto OU Přepychy). 
Aerial photograph of the chořeli of St. Prokop in Přepychy.

Obr. 4. Interiér kostela sv. Prokopa s osazenými náhrohníky po obou stranách vítě/.ného oblouku. 
Interior of the church of St. Prokop with tombstones on both sides of the trium phal arch.

318



Přehled výzkumů 43 (2001)

Podle ústní tradice, písemných pramenů 
a propadlých míst se pod obcí předpokládá několik 
chodeb, které měly údajně začínat v kostele pod 
věží, event. v některé hrobce a končit jednak 
ti obory v Opočně, případně vést z kostela jižně 
k faře a dále do polí.

Metodika geofyzikálních prací

V interiéru kostela a jeho nejbližším okolí 
bylo ve dvou etapách prospekce (r. 1999 a 2001) 
vytyčeno a následně geofyzikou proměřeno 18 
profilů o celkové délce 495 m (viz obr. 7 a tab. 1).

Trasy jednotlivých geofyzikálních profilů 
byly vedeny podle stávající terénní situace a dále i 
tak, aby procházely přibližně kolmo k očekáva
nému průběhu lineárních a jiných struktur, tj. V -  
Z, S -  J s odchylkami do směru SZ -  JV. resp. SV -  
.IZ.

Úlohou metody GPR bylo vysledovat nejen 
různé připovrchové nehomogenity, nýbrž i určit 
mocnosti zvětral ¡nového pokryvu. Použitá apara
tura RAMAC X3M GEOSCIENCE MALA (Švéd
sko), anténa 100 MHz (vně kostela) a 200 MHz 
(interiér), hloubkový dosah ca 4 -  5 m. Anténa se 
přemisťovala spojitě po povrchu terénu. Krokovací 
interval 10 cm, resp. 20 cm.

Výsledkem terénních prací na proměřených 
profilech jsou radarogramy (ukázka obr. 5 a 6), ve 
kterých je znázorněn čas příchodu jednotlivých vln 
od doby vyslání elektromagnetického pulzu. 
Úspěšné použití metody je založeno na existenci 
rozdílných permitivit (E.) a měrných odporů jed
notlivých litologických vrstev, resp. i připovrcho- 
vých nehomogenit. Známe-li E, , můžeme z času 
příchodu odražené elektromagnetické vlny určit 
hloubku odrážejícího rozhraní podle vzorce h(m) = 
vr . t/2. Vzhledem k tomu, že jsme neměli k dispo
zici žádné doplňující údaje o skutečné mocnosti 
připovrchové vrstvy kvartérních uloženin, uvažo
vali jsme dle našich současných znalostí přibližně 
Er = 14,1 vr = 0,08 m/ns, t = 32 -  58 ns.

Lokální trojrozměrné (hrobky, hroby, za
hloubené, resp. zavalené objekty) a lineárně orien
tované nehomogenity (předpokládané chodby aj.) 
v blízkosti povrchu terénu se projevují převážně 
vícenásobnými odrazy elektromagnetických vln ve 
tvaru pod sebou umístěných křivek podobných 
jednoramenným hyperbolám o různé šíři i orientaci 
-  závislost na velikosti úhlu mezi měřeným profi
lem a směrem hlavní osy nehomogenity, resp. místy 
přerušením průběhu odrazného horizontu.

T a b . 1. S e z n a m  p ro filů .
A list of profiles.

p.č. lokalizace označeni profilu délka (m) orientace
1 K 18 V - Z
2 K 8 S - J

134 interiér 3 K 3 S - J
kostela 4 K 11 < 1 N

5 K 13 S - .1

I 25 V - Z

107
areál starého 

hřbitova

2
3
4
5
IH

23
22
19
24 
120

SV -  JZ 
S - J  
S -J

VSV -  ZJZ 
lomený

2 40 V - Z
3 24 S Z -JV

981/18 za hřbitovní 4 40 S - J ,  S V -JZ
zdí 5 40 N>

6 19 VJV - zsz
127/1 1 u silnice 7 22 VJV -  zsz

charitativní domov 8 24 V - Z

319



Obr. 5. Ukázku zpracování radarogramů 
z interiéru kostela sv. Prokopa. 1- od
razné rozhraní (kvartér /] /  - spodní 
turon l i l ) ,  2 -  lokální nchomogcnita a 
její označení.
A sample radarogram from the church 
of St. Prokop. 1 -  reflection boundary 
(Quarternary/Lower Turone), 2- local 
¡nhoniogcnitv and its identification.

Ohr. 6. Ukázka zpracování radarogramů z širšího 
území kostela sv. Prokopa.

A sample radarogram from the church of 
St. Prokop and its surroundings.

Výsledky geofyzikálních prací

Z výsledků zpracování veškerých namčře- 
ných radarogramů vyplynulo, že fiktivní rozhraní 
mezi kvartémími zvétralinami a morfologicky 
členitým reliéfem navětralých podložních hornin

spodního (uronu -  opuky se ve zkoumaném pro
storu nacházejí v hloubkách 1,3 až 2,3 m.

Na interpretovaných profilech v interiéru 
kostela (ukázka obr. 5) můžeme vyčlenit několik 
lokálních nehomogenit o max. rozměrech ca 2 x
1,5 m až 3 x 2 m (ozn. 1 , 2 5 ,  obr. 7), které

320



Přehled výzkumu 43 (2001)

odpovídají jak polohám hrobek, resp. hrobů 
označených náhrobky ve stěnách budovy na 
evangelní a epištolní straně presbyteria u vítězného 
oblouku a u jižního vnějšího okraje věže (ozn. 4, 
obr. 7), tak v případě vymizení odrazného rozhraní 
v lodi pod kruchtou (ozn. 3, obr. 7) nějakému 
většímu zahloubenému a zasypanému objektu 
z předchozích stavebních úprav. Nelze vyloučit ani 
sanovanou hrobku (?) atp.

Měření v areálu starého hřbitova a jeho širší 
okolí (příklad obr. 5) naznačilo projev několika 
různě rozsáhlých nehomogenit, které podle hustoty 
situovaných profilů mohou indikovat v důsledku 
komplikované terénní situace zejména místa rc- 
centních hrobů. V několika případech nelze však po 
vzájemné korelaci „anomalit“ vyloučit ani jejich 
event. lineární charakter (ozn. A, B, D?, obr. 7). 
Jako zajímavou z hlediska možné lokalizace pod
zemní chodby můžeme považovat především line
árně orientovanou zónu A o šíři ca 1,0 -  1,5 m, 
vycházející přibližně jižně od věže kostela; nelze ji 
vyloučit ani z míst ozn. 3 a pokračující podél fary 
k jihu, případně kratší pásmo začínající u západního 
rohu jižní sakristie (ozn. B, obr. 7) a jdoucí 
paralelně s A. Určitý náznak struktury obdobného 
typu lze vyčlenit severně od věže ve směru k S 
(ozn. D), i když místy může jít pouze o naše 
pravděpodobné interpretační závěry dané možností 
volby pouze řídké sítě profilů pro geofyzikální 
práce. Ze všech výše uvedených důvodů se zdá být 
proto méně věrohodná úvaha pamětníků o event. 
existenci tras případných chodeb vycházejících 
z hrobky, resp. hrobu (ozn. I, 2) a pokračujících 
jižním směrem k faře a severně na parcelu č. 55.

Odkryvné práce

Interpretovaná lineární zóna ozn. A se 
v blízkosti fary ověřila archeologickou sondáží, při 
které byla zjištěna chodba, prozatím o délce ca 
27 m, vedoucí směrem ke hřbitovní zdi kostela. Ze 
strany u potoka je však přerušena nánosem, z druhé 
ti fary pak závalem. Dno prozatím zprůchodněné 
chodby kopané z povrchu a vyzděné písčitými 
slínovci je  zhruba ve čtyřmetrové hloubce. U fary je 
její výška téměř 230 cm v místech současného 
vchodu 160 cm, šířka ca 100 cm. Strop tvoří dva 
ploché opukové kameny o síle minimálně 15 cm. 
Datování vzniku chodby jc problematické, ale snad 
souvisí s existencí strážní věže umístěné v areálu 
stávajícího kostela.

Závěr

Archeogeofyzikální prospekce realizovaná 
v širším území farního kostela sv. Prokopa v Přepy
chách na okr. Rychnov nad Kněžnou naznačila 
v interiéru sakrální stavby existenci pěti plošných 
nehomogenit, které lokalizují jak polohy hrobek

u vítězného oblouku a na vnější jižní straně věže, 
čímž bylo mimo jiné prokázáno i původní umístění 
dochovaných náhrobníkň v podlaze kostela, tak 
větší, pravděpodobně sanovaný zahloubený objekt 
v lodi pod kruchtou.

Obr. 7. Přepychy, kostel sv. Prokopa: Korelační 
schéma výsledků geofyzikálních prací. I
-  indikace nehomogenit z metody GPR, 
2 -  polohy hrobek a hrobů v interiéru 
stavby, 3 -  zahloubený, resp. sanovaný 
objekt, 4 -  interpretované lineární 
struktury, 5 -  archeologickou sondáží 
ověřená podzemní chodba.

Přepychy, church of St. Prokop. 
Correlation chart of results obtained. I
-  inhomogenities detected by using 
GPR, 2 -  position of tombs and graves 
in the building, 3 -  semi subterranean 
structure (renewed), 4 -  interpreted 
linear structures, 5 -  underground 
corridor verified by probes.

V prostoru hřbitova se měřením zjistilo ně
kolik indikací, u kterých se po vzájemných korela
cích předpokládá lineární charakter, způsobený 
možným průběhem podzemní chodby. Hlavní vy
členěná zóna ověřená archeologickou sondáží pro
kázala tuto středověkou stavbu prozatím o délce ca

321



27 m ve směru kostel -  fara. Nelze vyloučit, že se 
může jednat o obdobný příklad, jaký je v Kurdějově 
u Hustopečí na okr. Břeclav, kde byla zjištěna cih
lová úniková chodba z přelomu 16.- 17. stol., vy
cházející spolu s odbočkami z opevněného kostela 
sv. Jana Křtitele a směřující do sklepa bývalé rad
nice (Unger 1987, Hašek-Unger 1994).

Literatura

Czudek, T. 1972: Geomorfologické členění ČR. 
Studia Geographica 23. NČSAV Praha.

Hašek,V., Tomešek, .1 1999: Zpráva o geofyzikál
ním průzkumu na akci Přepychy -  kostel, 
okr. Rychnov nad Kněžnou. MS AÚ AV 
ČR Brno.

Hašek, V., Tomešek, J. 2001: Zpráva o geofyzikální 
prospekci na akci Přepychy, okr. Rychnov 
nad Kněžnou -  farní kostel, Il.etapa. MS 
Obecní úřad Přepychy.

Hašek, V., Unger, J. 1994: Archäogeophysikalische 
Prospektion der historischen unterirdischer 
Räume in der Tschechischen Republik. 
Der Erdstall 20, 30-43.

Poche, E. 1980: Umělecké památky Čech P/S. 
Academia Praha.

Unger, J. 1987: Unterirdische Gänge in mittelalter
lichen und neuzeitlichen Dörfern in Süd
mähren. Der Erdslall 13, 5-19.

Summary:

A geophysical survey carried out in the 
vicinity of the parish church of St. Prokop in 
Přepychy (district of Rychnov nad Kněžnou) 
determined positions of tombs of local nobility, 
located within the building. The survey also traced 
an underground corridor going south from the 
church to a parsonage. Results obtained by the 
survey were verified by probes; 27 meters of the 
corridor have been confirmed so far.

322



Přehled výzkumu 43 (2001)

ZPRÁVA O ODBĚRU VZORKŮ ZE SUBFOSILNÍCH KMENŮ PRO DENDROCHRONOLOGICKOU
ANALÝZU V POVODÍ ŘEKY MORAVY

Jitka Vrbová-Dvorská t, Jiří Janál, Jaroslav Škojec 
Archeologický ústav AV ČR Brno

Hlavním úkolem dendrochronologické labo
ratoře pracující od roku 1996 při mikulčickém pra
covišti Archeologického ústavu AV ČR v Brně byl 
sběr a datování veškerých dřev z archeologických 
a stavebně-historických objektů a budováni den- 
drochronologickcho standardu pro dub v České 
republice (Dvorská, Poláček 1998). Tato práce byla 
součástí projektu GA ČR "Sídelní aglomerace vel
komoravských mocenských center v proměnách 
údolní nivy” (reg. č. 404/96/K089), řešeného na 
mikulčickém pracovišti vletech 1996-2001. Hlav
ním výsledkem dendrochronologické části projektu 
bylo vybudování dubového standardu "czges" pro 
Českou republiku (538-2001 po Kr.) a datování 
konkrétních dřev z celé řady lokalit včetně Mikul
čic a Pražského hradu (Dvorská 2000; táž 2002; 
Dvorská/Poláček 2001).

K prodloužení dendrochronologického stan
dardu směrem do minulosti bylo nezbytné využít 
subfosilní kmeny z říčních údolních niv. V roce 
1997 byly získány starší vzorky subfosilních kmenů 
z Nového Mcsta n. Váhom, lok. Zelená Voda, 
a z Gabčíkova (přír. č. 93, 95). V letech 1999-2000 
byla hlavní pozornost věnována oblasti Strážnic
kého Pomoraví na katastru obcí Strážnice a Petrov, 
odkud bylo získáno několik desítek dendrochrono- 
logických vzorků (přír. č. 221-226, 865-928). Další 
vzorky byly odebrány v roce 1999 z toku řeky Mo
ravy mezi Hodonínem a Rohatcem (č. 1062-1081) a 
v roce 2000 z mohelnické štěrkovny (č. 1231-1240) 
(Dvorská/Poláček/Škojec/V achek 2001; Dvorská 
2002).

V roce 2001 začal systematický sběr vzorků 
subfosilních kmenů pro dendrochronologickou 
analýzu v rámci projektu .1. Vrbové-Dvorské "Dcn- 
drochronologie subfosilních kmenů jako předpo
klad datování prehistorických dřev", podporova
ného GA ČR (reg. č. 404/01 /P 127). Pozornost byla 
věnována aktivním štěrkovnám (Hulín, Hustopeče 
nad Bečvou, Troubky) a stavbám v údolních nivách 
(Kroměříž-Dolní Zahrady) v povodí řeky Moravy 
a Bečvy.

Hulín (okr. Kroměříž, Zlínský kraj), trať "Lesní 
zadní", štěrkovna

Štěrkovna u Hulína se nachází v nivě řeky 
Moravy 2,5 km jihozápadně od středu Hulína a 3,5 
km východně oď středu Kroměříže. Od konce 70. 
let 20. století zde byly nalézány paleobotanické, 
paleozoologické, antropologické a ojediněle i ar

cheologické nálezy (přehled starších nálezů viz 
Janál, v tisku).

Při rozšiřování štěrkovny u Hulína probíhal 
v letech 2000 a 2001 odběr vzorků ze subfosilních 
kmenů, které jsou i s dokumentací uloženy na Ar
cheologickém ústavu AV ČR Brno, pracoviště 
Mikulčice-Valy.

V roce 2000 bylo odebráno celkem 13 
vzorků ze subfosilních kmenů, které pocházejí 
z fluviálních písků na bázi povodňových hlín 
(hloubka 1,8-2,8 m). V hloubce 1,1-1,4 m bylo 
zjištěno iniciální stadium subfosilní půdy. Vzorky 
jsou uloženy pod přír. č. 1337-1349 a prozatím seje 
nepodařilo datovat. Lokalizace odběru vzorků: ZM 
1:10 000 list č. 25-31-07, okolo bodu [327:18j.

V roce 2001 se pokračovalo v odebírání 
vzorků pro dendrochronologii. V červnu 2001 bylo 
odebráno I I vzorků ze subfosilních kmenů (přír. č. 
1461-1471). Část subfosilních kmenů se nacházela 

již v druhotné poloze na břehu těžební jámy; s vel
kou pravděpodobností původně ležely na bázi po
vodňových hlín v hloubce přibližně 2 m. Jeden 
kmen o délce přibližně 5 m nesl stopu lidské čin
nosti - výřez o délce 30 cm. Předběžně je tento 
kmen interpretován jako konstrukční prvek 
(z mostu ?). Odebrané vzorky zatím nejsou zpraco
vané. Lokalizace odběru vzorků: ZM 1:10 000 list 
č. 25-31 07, okolo bodu [338:16] (Vrbová-Dvor- 
ská/Janál 2002a).

V srpnu 2001 byl pracovníky štěrkovny vy
zvednut ze dna štěrkovny z druhotné polohy kmen 
o délce přibližně 20 m a průměru cca 1,5 m (Vr- 
bová-Dvorská/Janál 2002a). Vzorek nebyl dosud 
zpracován.

Hustopeče nad Bečvou (okr. Přerov, Olomoucký 
kraj), štěrkovna

V červenci roku 2001 proběhl odběr vzorků 
pro dendrochronologickou analýzu ve štěrkovně 
u Hustopečí nad Bečvou, která se nachází 1,2 km 
jižně od středu obce v nivě řeky Bečvy.

Vzorky pro dendrochronologii byly odebí
rány ze subfosilních kmenů, které byly v druhotné 
poloze kolem příjezdové komunikace ze silnice 
Hustopeče nad Bečvou - Němetice v severozápadní 
části štěrkovny a na břehu v severovýchodní části 
štěrkovny. Ze skládky ve strži v severovýchodní 
části štěrkovny nebyly odebrány žádné vzorky, 
protože kmeny byly uvnitř prohnilé. Celkem bylo

323



odebráno 11 kusů vzorků, které jsou uloženy na 
Archeologickém ústavu AV ČR Brno, expedice 
Mikulčice-Valy, přir. č. 1592-1602, byly změřeny, 
ale dosud nejsou vyhodnoceny (Vrbová-Dvor- 
ská/Janál 2000b),

Kroměříž - Dolní zahrady (okr. Kroměříž, Zlínský 
kraj), "intravilán obce"

V jižní části intravilánu Dolních zahrad 
(místní část Kroměříže) byla vyhloubena pro novou 
stavbu v areálu čistírny odpadních vod jáma o roz
měrech 80x20 m a hloubce cca 8 m. Staveniště se 
nachází v nivě řeky Moravy, na levém břehu regu
lovaného toku řeky Moravy, 2,5 km jihovýchodně 
od historického středu Kroměříže. Jáma proťala 
povodňové hlíny a byla částečně zapuštěna do 
podložního štěrkopísku.

Podél zpevněných stěn výkopu okolo beto
nových základů nové stavby byly v druhotné poloze 
uloženy subfosilní kmeny, z kterých je odebráno 
celkem cca 15 vzorků pro dendrochronologii. 
Vzorky jsou t. č. nezvěstné (Vrbová-Dvor- 
ská/Janál/Škojec 2002).

Troubky (okr. Přerov, Olomoucký kraj), štěrkovna

V rámci sběru vzorků subfosilních kmenů 
pro budování dubového dendrochronologickčho 
standardu pro české země byl z již druhotné polohy 
na břehu štěrkovny odebrán I vzorek ze subfosil- 
ního kmenu. Vzorek je uložen na Archeologickém 
ústavu AV ČR Brno, expedice Mikulčice-Valy, 
přír. č. 1586 a prozatím není zpracovaný. Podle 
ústní informace pracovníka štěrkovny se zde již 
dříve našlo několik "starých stromů", nějaký kůl 
a "shluk vrší" (Vrbová-Dvorská/Janál 2002c).

Tragickým úmrtím J. Vrbové-Dvorské kon
cem roku 2001 skončil předčasně i grant "Den
drochronologie subfosilních kmenů jako předpo
klad datování prehistorických dřev". Tím se uza
vřela jedna kapitola činnosti mikulčické dcn- 
drochronologické laboratoře a dcndrochronologic- 
kého-studia subfosilních kmenů. Všechny výše 
uvedené vzorky jsou uloženy v depozitáři Archeo
logického ústavu AV ČR Brno, pracoviště Mikul
čice-Valy, kde je soustředěna i průvodní dokumen
tace. Vzorky budou postupně měřeny a křivky po
stoupeny některé z evropských laboratoří k vyhod
nocení.

Zpráva je součástí řešení projektu GA ČR reg. č. 
404/0 l/P 127.

Literatura:

Dvorská, J. 2000: Dendrochronologické pracoviště 
v Mikulčicích v roce 1999. Přehled vý
zkumů 41 (1999), 283-285.

Dvorská, J. 2002: Dendrochronologické pracoviště 
při Archeologickém ústavu AV ČR v Brně 
a MZLU v Brně v roce 2000. Zprávy památ
kové péče (v tisku).

Dvorská, J., Poláček, L. 1998: Nové dendrochro
nologické pracoviště v Mikulčicíh. Zprávy 
památkové péče, roč. LVII1, č. 4, příloha, s. 
XXXIII-XXXIV.

Dvorská, J., Poláček, L. 2001: K možnostem den
drochronologickčho datování v oblasti se
verně od středního Dunaje. In: Galuska, L., 
Kouřil, P., Měřínský. Z. (eds.): Velká Mo
rava mezi východem a západem. Sborník 
příspěvků z mezinárodní vědecké konfe
rence Uherské Hradiště - Staré Město 28.9.- 
1.10.1999. Brno, 77-83.

Dvorská, J„ Poláček, L., Škojec, J., Vachek, M. 
2001: Průzkum údolní nivy řeky Moravy 
u Strážnice. In: Řehořek, V./Květ, R. (eds.): 
Niva z. multidisciplinárního pohledu IV, 
Brno, 109-1 12.

Janál, J. v tisku: Dokumentace holoeénních 
sedimentu ve štěrkovně u Hulína. 
Geologické výzkumy na Moravě a ve 
Slezsku v roce 2001, Brno, roč. IX.

Vrbová-Dvorská, J. Janál, J. 2002a: Hulín - "štěr
kovna" (okr. Kroměříž, kraj Zlín). Nálezy 
subfosilních kmenů, rkp. Uloženo: Archeo
logický ústav AV ČR Brno, pracoviště Mi
kulčice-Valy.

Vrbová-Dvorská, J.. Janál J. 2002b: Hustopeče nad 
Bečvou - "štěrkovna" (okr. Přerov, kraj 
Olomouc). Nálezy subfosilních kmenů, rkp. 
Uloženo: Archeologický ústav AV ČR Brno, 
pracoviště Mikulčice-Valy.

Vrbová-Dvorská, J., Janál J. 2002c: Troubky - 
"štěrkovna" (okr. Přerov, kraj Olomouc). 
Nálezy subfosilních kmenů, rkp. Uloženo: 
Archeologický ústav AV ČR Brno, praco
viště Mikulčice-Valy.

Vrbová-Dvorská, J., Janál, J., Škojec, J. 2002: 
Kroměříž - "Dolní zahrady". Nálezy subfo
silních kmenů. rkp. Uloženo: Archeologický 
ústav A V ČR Brno, pracoviště Mikulčice- 
Valy.

Resumé:

This article prescnts rcsults of a dendrochro-
nological laboralory of thc Institute.

324



P ře h le d  výzkum ů 43  (2 0 0 1 )

LATÉNSKÉ NÁNOŽNÍKY S TEXTILNÍ VÝPLNÍ 
Z MIROSLAVI (OKU. ZNOJMO) A MUŠOVA (OKR. BŘECLAV)

Maric Kostelníkova t

D. Jelínková předala k rozboru z nálezů 
/. Miroslavi pět větších zlomků, dva menší a další 
rozdrcený zlomek dutého bronzového plechového 
kroužku -  nánožníku (obr. 1:1). Na šperku byla 
zjištěna textilie, pravděpodobně ze šatu zemřelé. 
Útržek byl velmi špatně zachován, takže bylo 
možno zjistit jen to. že šlo o plátno s nitěmi kolem
0.6 cm tlustými.

Mnohem lépe byla zachována textilie, která 
pevně vyplňovala plechovou trubici nánožního 
kruhu. Jeden zlomek tohoto kroužku se rozpadl 
a těsnění se v délce 38 mm uvolnilo, zůstalo však

zpevněno a zachovalo si onen charakter, který mělo 
uvnitř kruhu, tj. zachovala se šíře světlosti trubice 
(cca 12 mm), zkroucení i žebrování (obr. 1:2).

Textilie byla původně zmáčknuta a zkrou
cena do ruličky, snad i zpevněna nějakou hmotou. 
Kolem ní byl přehnut plech. Elastická výplň slou
žila jako podložka při zdobení povrchu kruhu vy
bíjením. Snad právě pro pevnost této výztuže ne
bylo možno trubičku zcela uzavřít a plátno bylo 
místy vtlačeno do mezery mezi kraji a zde fixo
váno. Na náramku je vidět v mezeře nizoučký val 
z plátna.

Obr. 1. Miroslav. 1 - zlomky bronzového nánožníku s textilní výplní, 2 -  textil z nánožníku se zřetelným 
zkroucením a žebrováním, 3 -  týž fragment textilu po rozvinutí. M: 4/5 skut. vel.
1 - Bruchstücke des bronzenen Fultringes mit Textilausfiillung; 2 -  Textilausfiillung des 
FuBringes mit deutlicher Vedrehung und einem Abdruck der aus Bronzeblech verfertigten, 
rippenverzierten Ful5ringhiil.se; 3 — dasselbe Textiltragmcnt nach dem Aufrollen.

325



Některé niti na útržku byly zploštěny. Te
noučký hnědý povlak nedovolil tkaninu pořádně 
vyhodnotit. Protože i přes zpevnění a zkroucen: 
bylo patrné, že je doposud dobře zachovaná, že je 
polovláčná, pokusili jsme se ji uvolnit a rozložit. 
Postupně se to podařilo, jen malá část z vnitřku se 
rozlomila a utrhla. Vyrovnali jsme fragment, místy 
však zůstaly na ploše textilie stopy záhybů a mírné 
zřasení. Původní délka vycpávky odpovídala asi 
rozvinuté délce šperku (asi 29 cm), šířka po uvol
nění je 8 cm (obr. 1:3).

Textilie je tkána ve vazbě plátnové. Snad 
byla použita již opotřebovaná tkanina, protože 
tloušťka nití v osnově je značně rozdílná: při kraji, 
asi v méně porušené části byly niti průměrně 0,6 
mm tlusté, jinde jsou zeslabeny na 03,-0,4mm. Tyto 
niti osnovy jsou rovné, mají zákrut Z s úhlem zá
krutu 60"-70". Niti útku nejsou napnuty, vlní se, 
mají laké zákrut Z s úhlem zákrutu 60° a tloušťku 
průměrně 0,8 mm (0,5-1 mm). Dostávaje v osnově 
14-16 nití na 1 cm. v útku průměrně 13 nití na 
1 cm. Jednotlivé soustavy bylo možno nezvratitelně 
určit podle pevného kraje zachovaného útržku. 
Tento pevný, 2 mm široký kraj jc tkán ripsově, tj. 
zatkáváním útkových nití do sedmi krajních nití 
osnovy tak, že se útek vrací na konci druhého pro
hozu do téhož prošlupu jako na začátku prvního 
prohození. Kraje jsou čistě tkané bez smyček, útky 
obtáčejí přesně niti osnovy.

Materiál, z něhož byly niti zhotoveny, byl 
určen pod mikroskopem. V nitích osnovy i útku 
jsou jemná průhledná vlákénka s dutinkami, ko- 
lénky, X-útvary. Některá vlákna mají špičaté konce, 
jinde je vidět špičatá buňka len.

Nález /. Mušova „U Propustě“ z r. 1978, 
hrob 2, z výzkumu D. Jelínkové, byl předán k roz
boru již po konzervaci. Tvořily ho dva duté bron
zové nánožníky, na pohled stejné jako nánožník 
z Miroslavů Byly také vyplněny tkaninou, bohužel 
již petrifikovanou, takže se po uvolnění z dutiny 
rozpadla. Že šlo také o textilii, vyplývalo z toho, že 
na příčném lomu bylo patrné vrstvení při zkroucení. 
Při prohlídce zlomků se však přece jen našel ma
ličký, 3 mm dlouhý útržek niti dosud dobře zacho
vané, 0,5 mm tlusté se Z-zákrutem, zkrouceným 
pod úhlem 50“. Vlákna niti jsou průhledná s dobře 
patrnými dutinkami, X-útvary, kolénky, špičatými 
buňkami -  len.

Se zmínkami o vyplňování dutých kruhů 
textiliemi se v literatuře setkáváme poměrně často, 
vlastním rozborem těchto tkanin sc však, pokud je 
mi známo, autoři nezabývají.

Resumé:

Latěnezeitliche FuBringe mil Textilausfüllung aus 
Miroslav und Mušov.

Das zufällig entdeckte Grab im Intravillan 
der Stadl beinhaltete eine Eisendrahtfibel, eine 
Bronzefibel Münsingener Typs und einen raupen
artig gegliederten Fußring aus Bronzebleeh, im 
welchem sich Texlilteile gut erhielten. Die unvoll
ständige Grabausstattung wird in die Stufe LT B2 
datiert (siehe Kapitel „Eisenzeit“ -  Miroslav).

Aut dem raupenartig gegliederten Fußring 
aus Miroslav wurde ein Fragment schlecht erhalte
nen Leinwands mit 0,6 mm dicken Fäden festge- 
stellt, das wahrscheinlich aus dem Gewand der 
Verstorbenen stammt. Die den Fußring crfüllendc- 
Textilic war relativ gut erhalten. Um die in ein 
Röhrchen verdrehte Textilie war das Blech umge
legt. Diese elastische Ausfüllung diente als Unter
lage bei der Durchschlagverzierung der Oberfläche.

Die Textilie ist mit Leinwandbindung ge
webt. Vielleicht wurde ein bereits abgenutzter Stoff 
verwendet, denn die Dicke der Kettenfäden ist stark 
variabel. Am Rand waren die Fäden durchschnitt
lich 0,6 mm dick, anderswo sind sie auf 0,3-0,4 
verjüngt. Die Kettenfaden sind gerade, das Ge
winde Z weist den Winkel 60°-70° auf. Einschlag
fäden sind nicht gespannt, sie wellen sich, die Win
dung Z ist ebenfalls 60“ und ihre Dicke beträgt 
durchschnittlich 0,8 mm (0,5-1 mm). Die Gewebe
dichte in der Kette ist 14-16 Fäden, im Einschlag 
durchschnittlich 13 Fäden pro I cm. Einzelne Ein
heiten sind unwiderlegbar nach dem festen Rand 
des erhaltenen Fragments festzulegen. Der 2 mm 
breite Rand ist ripsweise gewebt. Die Ränder sind 
rein, ohne Schlingen gewebt, Einschläge wickeln 
genau die Kettenfäden um. Das Material, aus wel
chem Fäden hergestellt worden waren, wurde als 
Lein bestimmt.

Zwei raupenartig gegliederte Füßlinge aus 
Mušov -  U propustě wurden leider konserviert lind 
das Gewebe petrifiziert. Es konnte jedoch ein 
Fragment des 0,5 mm dicken Fadens mit 50°-Z- 
Windung gelöst werden. Das benutzte Material war 
wieder Lein.

326



PŘEH LED VÝZK UM U 43 (2001)

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 

Královopolská 147, 612 00 Brno 

E-mail: infor@iabrno.cz 

http://www.iabrno.cz

Odpovědný redaktor: Doc. PliDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Redakce a příprava pro tisk: Mgr. Balázs Komoróczy, Ing. Petr Škrtila, PhD.,
PhDr. Lubomír Šebela, CSc., Alice Del Maschio, Miroslav Lukáš

Jazyková úprava: 

Na titulním listě:
PhDr. Jan Bulhar, CSc.

Plastika medvěda z Pavlova (kresba J. Svoboda): letecký snímek Mušova 
a Pálavý (foto 0. Šedo)

Tisk: BEKROS

Náklad: 350 ks

© 2002 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská 147, 612 00

mailto:infor@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz


KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
43 (2002)

1591/04




